ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT Bình Phước, ngày      tháng     năm 2024

V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 91/2024/NĐ-CP

ngày 18/7/2024 của Chính phủ

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Xây dựng;

- Sở Công Thương;

- Sở Giao thông vận tải;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp (sau đây

viết tắt là Nghị định số 91/2024/NĐ-CP);

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 177/TTr-SNN-

KL ngày 02/10/2024.

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Phối hợp với UBND cấp huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung

Nghị định số 91/2024/NĐ-CP đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư, các

đơn vị chủ rừng trên địa bàn quản lý để tổ chức thực hiện theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thẩm định hồ sơ và tham

mưu UBND tỉnh phê duyệt: Kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác của UBND cấp huyện; các đề án, dự án du lịch

sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí; phương án sử dụng rừng để thực hiện các công trình

kết cấu hạ tầng phục vụ bảo vệ và phát triển rừng của chủ rừng theo đúng trình tự

thủ tục, quy định pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thẩm định các hồ sơ, báo

cáo UBND tỉnh kết quả thẩm định và trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định chuyển loại rừng, chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác; thẩm định các hồ sơ và tham mưu UBND tỉnh ban hành các quyết định:

Điều chỉnh phân khu chức năng của khu rừng đặc dụng, giao rừng cho tổ chức,

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với tổ chức, thu hồi rừng

2

của chủ rừng là tổ chức; nghiên cứu xây dựng các chính sách đầu tư bảo vệ và

phát triển rừng theo đúng trình tự thủ tục, quy định pháp luật.

- Chủ trì tổ chức xây dựng trình tự, thủ tục và tham mưu UBND tỉnh ban

hành các quyết định thành lập khu rừng đặc dụng, khu rừng phòng hộ; cho thuê

rừng đối với tổ chức; phương án chuyển loại rừng đối với diện tích của chủ rừng

là tổ chức, khu rừng do Thủ tướng Chính phủ thành lập thuộc UBND tỉnh quản lý

theo đúng trình tự thủ tục, quy định pháp luật. Chủ trì, tổ chức xây dựng trình tự,

thủ tục và tham mưu UBND tỉnh ban hành các quyết định thành lập khu rừng đặc

dụng, khu rừng phòng hộ; cho thuê rừng đối với tổ chức; phương án chuyển loại

rừng đối với diện tích của chủ rừng là tổ chức, khu rừng do Thủ tướng Chính phủ

thành lập thuộc UBND tỉnh quản lý theo đúng quy định.

- Chỉ đạo Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh nghiên cứu xây dựng kế hoạch

và tổ chức triển khai có hiệu quả kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng

hằng năm trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định.

2. Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị chủ rừng

hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý xây dựng các công trình trong đất quy hoạch

lâm nghiệp có cấu phần xây dựng theo phân cấp khi tiếp nhận thông tin từ các

đơn vị chủ rừng.

3. Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư,

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công Thương, Giao thông vận tải

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, phối hợp với Sở Nông

nghiệp và PTNT có ý kiến góp ý đối với các hồ sơ: Thành lập khu rừng đặc dụng,

khu rừng phòng hộ; điều chỉnh phân khu chức năng của khu rừng đặc dụng; giao

rừng, cho thuê rừng, thu hồi rừng, chuyển loại rừng, chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác; đề án, dự án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí;

phương án sử dụng rừng để thực hiện các công trình kết cấu hạ tầng phục vụ bảo

vệ và phát triển rừng của chủ rừng theo đúng quy định.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 91/2024/NĐ-CP đến

các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư, các

chủ rừng trên địa bàn quản lý để thực hiện đúng quy định, trong đó:

- Hàng năm, UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm xây dựng

kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác; có văn bản thông báo về việc đề nghị đăng ký nhu cầu giao rừng,

cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác gửi cơ quan

chuyên môn cấp huyện và UBND cấp xã. Thời gian có văn bản thông báo xây

dựng, thẩm định, phê duyệt kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác tiến hành đồng thời với thời gian xây dựng,

thẩm định, phê duyệt kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện

- Thời gian và thành phần hồ sơ: Quý III hàng năm, UBND các huyện, thị

xã, thành phố gửi hồ sơ kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử

3

dụng rừng sang mục đích khác đến Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 30/9; hồ

sơ bao gồm: Tờ trình theo Mẫu số 05 Phụ lục II kèm theo Nghị định số

91/2024/NĐ-CP; kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác; bản đồ kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 35

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, được sửa đổi tại khoản 17 Điều 1 Nghị

định số 91/2024/NĐ-CP và báo cáo thuyết minh tổng hợp.

- Thực hiện trình tự, thủ tục và ban hành quyết định giao rừng, cho thuê

rừng cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư; thu hồi rừng đối với chủ rừng

là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư theo đúng quy định.

- Thực hiện trình tự, thủ tục và ban hành quyết định chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác đối với cá nhân theo đúng quy định.

- Xây dựng phương án chuyển loại rừng đối với diện tích của chủ rừng là hộ

gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, UBND cấp xã quản lý theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị chủ rừng

hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý xây dựng các công trình trong đất quy hoạch

lâm nghiệp có cấu phần xây dựng theo phân cấp khi tiếp nhận thông tin từ các

đơn vị chủ rừng đảm bảo đúng trình tự thủ tục, quy định pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/c);

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- LĐVP, P. KT;

- Lưu: VT (NN-6007/10).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T10:38:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-10T16:18:30+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:25:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:25:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:25:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:25:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!